
 

           МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АХМАТ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 им. А-Х. КАДЫРОВА» 

 

 

                                                                       ПРИКАЗ 

 

                                                                        с. Ахмат-Юрт 

       от 11. 03. 2022г.                                                                                                        № 21 

 

 

 

 

 

Об утверждении плана методической работы, обеспечивающей сопровождение 

поэтапного перехода на обучение по обновленным Федеральным государственным 

образовательным стандартам начального общего и основного общего образования 

в МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. Кадырова» 

 

В соответствии с приказами Минпросвещения № 286 от 31.05.2021 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», пунктом 11 приказа Минпросвещения №115 от 

22.03.21 г. «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным образовательным программам, образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»,  с приказом  МУ 

«Управление образования Курчалоевского муниципального района» № 328-п от 02.03.2022 «О 

переходе на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального 

общего и основного общего образования», в целях обеспечения внедрения федеральных 

государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования 

в МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. Кадырова»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить «План методической работы, обеспечивающей 

сопровождение поэтапного перехода на обучение по обновленным ФГОС 

НОО и ФГОС ООО на 2022год» (далее – План) (Приложение №1)  

2. Дугаевой З.Г., заместителю директора по НМР : 

 Ознакомить с Планом педагогический коллектив на педагогическом совете 

школы; 

3.   Обеспечить выполнение Плана в полном объёме. 

 

 4.        Тимханову Д.С., ответственному за электронное сопровождение, 

разместить настоящий приказ и План на официальном сайте школы.  

  

 5.        Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Директор школы:                                З.С. Садулаева 

 

С приказом ознакомлены и согласны: 1.                             З.Г. Дугаева 



                                                                  

                                                          2.                             Д.С. Тимханов 
 

Приложение №1 

к приказу № 21 от 11.03.2022г. 

 

План методической работы, 

обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение 

по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 

п\п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные за 

выполнение 

1. Организационно-методическое сопровождение  

1.1 Создание условий для повышения 

квалификации педагогов по вопросам 

внедрения и реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС 000 

В течение 

года 

Директор —Садулаева З.С., 
Зам. директора по НМР 

Дугаева З.Г. 

1.2 Анализ существующих УМК, 

Формирование УМК на текущий год 

В течение 

года 

Зам. директора по НМР 

Дугаева З.Г. 

Учителя 1, 5-9 классов 

1.3 Создание рабочей группы по 

обеспечению перехода на обновленные 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Март Приказ о создании 
рабочей группы по 
обеспечению перехода на 
обновленные ФГОС 
НОО и ФГОС 000 

Рабочая группа по 

обеспечению перехода на 

ФГОС НОО и ФГОС 000 

1.4 Утверждение дорожной карты по 

переходу на обновленные ФГОС НОО. 

ООО. 

Март 
Приказ об утверждении 

дорожной карты по 

переходу на 

обновленные ФГОС 

НОО. ООО. 

1.5 Организация взаимопосещения уроков В течение 

года 

Зам. директора по НМР 

Дугаева З.Г. 

Руководители ШМО 

1.6 Организация системы 

внутришкольного контроля над 

введением обновленных ФГОС 

В течение 

года 

Директор —Садулаева З.С., 
Зам. директора по НМР 

Дугаева З.Г. 

1.7 Участие в заседании руководителей 

муниципальных методических 

объединений по теме:«Формирование 

функциональной грамотности как 

средство достижения метапредметных 

результатов» 

Ноябрь,2021 Руководители ШМО 



1.8 Семинары по  переходу на обновленные 

ФГОС НОО. ООО.  

 

Март- апрель 

2022 

Руководители ШМО 

1.9 Педагогический совет 

«Как перейти на обновленные ФГОС 

НОО и ООО: дорожная карта» 

Март 2022 Зам. директора по УВР 

Мускаева М.А. 

2. 
Информационно-методическое сопровождение 

2.1 Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов 

образовательной 

организации и родителей обучающихся 

В течение 

года 

Аналитические отчеты 

замдиректора по УВР и ВР 

о проведенных 

просветительских 

мероприятиях Пакет 

информационно- 

методических материалов 

Разделы на сайте 00 

2.2 Оформление и обновление 

информационного стенда 

«Федеральный государственный 

образовательный стандарт НОО, ООО, 

СОО». 

В течение 

года 

Зам. директора по МР 

Дугаева З.Г. 

Руководители ШМО 

2.3 Размещение на сайте образовательной 

организации информационных 

материалов о 

постепенном переходе на обучение по 

обновленным ФГОС НОО и ФГОС 000 

В течение 

года 

Зам. директора по МР 

Дугаева З.Г. 

Ответственная за сайт — 

Тимханов Д.С. 

3 Аналитическое сопровождение 

3.1 Мониторинг по реализации  

ФГОС в 1 и 5-9-ых классах 

(материально-техническое обеспечение, 

методическое обеспечение, внеурочная 

занятость, результативность обучения) 

В течение 

года  

Зам. директора по МР 
Дугаева З.Г., 
Руководители МО 

Учителя - предметники 

3.2 Диагностика предметных результатов в 1-

11 классах 

Май 

2022 года 

Учителя 1-11 классов 

 

 
 

 

 

 

 



 

           МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АХМАТ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 им. А-Х. КАДЫРОВА» 

 

 

                                                          ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

                                                                        с. Ахмат-Юрт 

       от 11. 03. 2022г.                                                                                                        № 21 

 

Об утверждении плана методической работы, обеспечивающей сопровождение 

поэтапного перехода на обучение по обновленным Федеральным государственным 

образовательным стандартам начального общего и основного общего образования 

в МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. Кадырова» 

 

В соответствии с приказами Минпросвещения № 286 от 31.05.2021 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», пунктом 11 приказа Минпросвещения №115 от 

22.03.21 г. «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным образовательным программам, образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»,  с приказом  МУ 

«Управление образования Курчалоевского муниципального района» № 328-п от 02.03.2022 «О 

переходе на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального 

общего и основного общего образования», в целях обеспечения внедрения федеральных 

государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования 

в МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. Кадырова»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

4. Утвердить «План методической работы, обеспечивающей сопровождение 

поэтапного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС 

ООО на 2022год» (далее – План)(Приложение №1)  

5. Дугаевой З.Г., заместителю директора по НМР : 

 Ознакомить с Планом педагогический коллектив на  педагогическом совете 

школы; 

6.   Обеспечить выполнение Плана в полном объёме. 

 

 4.        Тимханову Д.С., ответственному за электронное сопровождение, 

разместить настоящий приказ и План на официальном сайте школы.  

  

 5.        Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Директор школы:                                З.С. Садулаева 

 

С приказом ознакомлены и согласны: 1.                             З.Г. Дугаева 

                                                                  

                                                          2.                             Д.С. Тимханов 
 



 

Приложение №1 
к приказу № 21 от 11.03.2022г. 

 

План методической работы, 

обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение 

по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 

п\п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные за 

выполнение 

1. Организационно-методическое сопровождение  

1.1 Создание условий для повышения 

квалификации педагогов по вопросам 

внедрения и реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС 000 

В течение 

года 

Директор —Садулаева З.С., 
Зам. директора по НМР 

Дугаева З.Г. 

1.2 Анализ существующих УМК, 

Формирование УМК на текущий год 

В течение 

года 

Зам. директора по НМР 

Дугаева З.Г. 

Учителя 1, 5-9 классов 

1.3 Создание рабочей группы по 

обеспечению перехода на обновленные 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Март Приказ о создании 
рабочей группы по 
обеспечению перехода на 
обновленные ФГОС 
НОО и ФГОС 000 

Рабочая группа по 

обеспечению перехода на 

ФГОС НОО и ФГОС 000 

1.4 Утверждение дорожной карты по 

переходу на обновленные ФГОС НОО. 

ООО. 

Март 
Приказ об утверждении 

дорожной карты по 

переходу на 

обновленные ФГОС 

НОО. ООО. 

1.5 Организация взаимопосещения уроков В течение 

года 

Зам. директора по НМР 

Дугаева З.Г. 

Руководители ШМО 

1.6 Организация системы 

внутришкольного контроля над 

введением обновленных ФГОС 

В течение 

года 

Директор —Садулаева З.С., 
Зам. директора по НМР 

Дугаева З.Г. 

1.7 Участие в заседании руководителей 

муниципальных методических 

объединений по теме:«Формирование 

функциональной грамотности как 

средство достижения метапредметных 

результатов» 

Ноябрь,2021 Руководители ШМО 



1.8 Семинары по  переходу на обновленные 

ФГОС НОО. ООО.  

 

Март- апрель 

2022 

Руководители ШМО 

1.9 Педагогический совет 

«Как перейти на обновленные ФГОС 

НОО и ООО: дорожная карта» 

Март 2022 Зам. директора по УВР 

Мускаева М.А. 

2. 
Информационно-методическое сопровождение 

2.1 Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов 

образовательной 

организации и родителей обучающихся 

В течение 

года 

Аналитические отчеты 

замдиректора по УВР и ВР 

о проведенных 

просветительских 

мероприятиях Пакет 

информационно- 

методических материалов 

Разделы на сайте 00 

2.2 Оформление и обновление 

информационного стенда 

«Федеральный государственный 

образовательный стандарт НОО, ООО, 

СОО». 

В течение 

года 

Зам. директора по МР 

Дугаева З.Г. 

Руководители ШМО 

2.3 Размещение на сайте образовательной 

организации информационных 

материалов о 

постепенном переходе на обучение по 

обновленным ФГОС НОО и ФГОС 000 

В течение 

года 

Зам. директора по МР 

Дугаева З.Г. 

Ответственная за сайт — 

Тимханов Д.С. 

3 Аналитическое сопровождение 

3.1 Мониторинг по реализации  

ФГОС в 1 и 5-9-ых классах 

(материально-техническое обеспечение, 

методическое обеспечение, внеурочная 

занятость, результативность обучения) 

В течение 

года  

Зам. директора по МР 
Дугаева З.Г., 
Руководители МО 

Учителя - предметники 

3.2 Диагностика предметных результатов в 1-

11 классах 

Май 

2022 года 

Учителя 1-11 классов 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


		2022-12-07T11:11:42+0300
	З.С. Садулаева




